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[Finansministeren.] 
fremgaar af det foreliggende Finanslovfor- 
slag. Jeg maa dertil sige, at dette Forslag, 
som det foreligger, er fremstillet saa nøg- 
ternt, som det har været muligt, fri for 
Optimisme og Pessimisme. Hvorledes For- 

, brugsafgifterne vil gaa ind, om de vil give 
mere end beregnet, det er der ingen der kan 
sige nu/men Grundlaget for Beregningen er 
de Indtægter, som der har været i indevæ- 
rende Aar. Om der er nogen Udsigt til, at 
der vil fremkomme en Stigning, det kan 
man have forskellige Meninger om. Vi tror 
ikke, der kan være Tale om nogen synderlig 
Stigning, men der kan meget vel blive Tale 
om en Mindreindtoogt, hvis vore Eksport- 
forhold former sig saaledes, at Importen 
ogsaa maa sættes ned ud over det, den 
er sat ned i indeværende Aar. Jeg er derfor 
ikke enig med det ærede Medlem, naar han 
siger, at der ikke er nogen Nødvendighed 
for nye direkte Skatter, idet Finanslovfor- 
slaget, saaledes som det foreligger nu, viser 
et Underskud paa 10 Mill. Kr., og hertil 
ved man der vil komme nye Udgifter paa 
ca/5 Mill. Kr. Naar det ærede Medlem Hr. 
Korsgaard siger, at Opgørelsen er princi- 
pielt urigtig, fordi ca. 5 Mill. Kr., der foran- 
lediges ved Kurstab, ved Afbetaling paa 
Laan, egentlig ikke hører under Driftsbud- 
gettet, men under Formuebudgettet, ja, 
saa kan det ærede Medlem maaske have 
Ret. deri, og vi vilde altsaa kunne spare 
5 Mill. Kr. paa Driftsregnskabet. Til Gen- 
gæld mister vi dem saa paa § 26; nogen stor 
Fordel vilde der altsaa ikke fremkomme. 
(Korsgaard: Jo, for dér forlanges ikke Ba- 
lance). Det letter Balancen, og saa vilde 
man lettere kunne undgaa de nye direkte 
Skatter. Men jeg tror alligevel, at i alt Fald 
for det kommende Aar bør man regne paa 
den Maade, som man her har gjort. Hvor- 
ledes vi skal stille det op til næste Aar, kan 
vi til sin Tid drøfte. Naar det ærede Medlem 
siger, at Laan paa Formueregnskabet ikke 
behøver at betyde Fattigdom eller saadan 
noget, lignende, saa er jeg enig med det 
ærede Medlem. Det kommer i høj, Grad an 
paa, hvad disse Laan skal anvendes til, og 
til det ærede Medlem Hr. Pinholt, der siger, 
at Finanslovforslaget, som det nu foreligger, 
vil vise et kassemæssigt Underskud paa ca. 
70 Mill. Kr., vil jeg sige, at herfra maa man 
drage den forventede Indtægt, idet jeg gaar 
ud fra, at det lykkes at gennemføre et For- 
slag om direkte Skatter, saaledes at Under- 
skuddet kommer ned paa mellem 50 og 60 
Mill. Kr., men naar man skal se paa, hvor- 
ledes dette kassemæssigé Underskud frem- 
kommer, maa man regne, at paa § 26 er 

opført til Erhvervelse af Aktiver og faste 
Ejendomme ca. 45 Mill. Kr. og til Udlaan 
og Forskud et lignende Beløb. Derfor synes 
jeg, at det ærede Medlem Hr. Korsgaard har 
Ret i dette, at det kan være fuldt for- 
svarligt at optage et Laan paa Formueregn- 
skabet, det kommer i høj Grad an paa, hvad 
Pengene anvendes til. -- - ; . 

Maa jeg saa sige til det ærede Medlem 
Hr. Edvard Sørensen, der holdt en ret stor 
Tale imod Socialreformen: Er det ikke 
lige tidlig nok at begynde at  fremsætte 
Krav om Ændringer i Socialreformen? 
Den har ikke virket et halvt Aar endnu, 
ingen ved, hvorledes den vil komme; til at 
ligge, naar den er traadt fuldstændig i 
Kraft. Jeg tror da, der var al Anledning 
til foreløbig at se Tiden an. 

Naar det ærede Medlem siger, at de 
Tal, Socialministeriet har indhentet, og som 
man har ladet bearbejde af Statistisk De- 
partement, nærmest synes at have haft ,en 
bestemt Opgave, den at hindre Skattevalg 
i enkelte Købstæder, maa jeg paa det 
stærkeste tilbagevise den Tendens, der 
ligger i denne Udtalelse. Der blev holdt et 
Møde, hvor ca. 300 Repræsentanter for 
Købstæderne var til Stede, og hvor alle 
Partier var repræsenteret, og dér var 
man enig om, at det var vanskeligt for 
Kommunerne at lægge et forsvarligt Budget, 
idet man slet ikke anede noget om, hvorledes 
Refusionsordningen vilde komme til at 
virke. Derfor vedtog Mødet enstemmigt 
at rette en Henstilling til Socialministeren 
om at indhente Oplysninger fra Kom- 
munerne og lade Statistisk Departement 
bearbejde disse Tal og sende Resultatet 
ud til Kommunerne. At. det har virket 
saaledes, at en Del Kommuner, der havde 
budgetteret langt mere, end de behøvede, 
har kunnet nedsætte disse Beløb, behøvede 
dog ikke at give det ærede Medlem An- 
ledning til ligesom at insinuere, at det var 
bestilt Arbejde, der her fandt Sted for at 
hjælpe nogle Kommuner. Hvis jeg skulde 
gaa ind paa den samme Linie. som det 
ærede Medlem, maatte jeg fristes til at sige, 
at hans Tale i Dag syntes at have en be- 
stemt Opgave, nemlig den at, lægge Social- 
reformen for Had. Det ærede Medlem 
hæftede sig særlig ved en Skrivelse, som 
Socialministeren havde udsendt i December 
Maaned angaaende arbejdsmodvillige Per- 
soners Forhold. Det ærede Medlem holdt 
en meget agressiv Tale paa Grundlag af 
denne Skrivelse. Men naar det ærede Med- 
lem følger saa stærkt med de Skrivelser og 
de Udtalelser, der fremkommer vedrørende 
Socialreformen, kan det næppe være .., det 


